

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.**

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

Cụ thể hoá các quan điểm, mục tiêu nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện Chỉ thị số: 13- CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; tăng cường vai trò chỉ đạo của các cấp ủy Đảng chính quyền từ huyện đến cơ sở đối với thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng hiện có; cải thiện sinh kế và nâng cao thu nhập cho người dân làm nghề rừng tại các địa phương.

#### 2. Yêu cầu

- Việc quán triệt, tổ chức thực hiện Chỉ thị số: 13- CT/TW của Ban Bí thư được triển khai quán triệt quyết liệt đồng bộ từ xã đến các thôn, xóm và duy trì hàng năm. Xây dựng, cụ thể hóa thành kế hoạch hàng tháng, quý, năm để triển khai thực hiện kế hoạch của tỉnh.

- Đảm bảo sự tuân thủ Pháp luật của nhà nước về quản lý bảo vệ và phát triển rừng, phối hợp chặt chẽ giữa các phòng ngành cấp huyện, chính quyền các xã trong việc thực hiện Chỉ thị số 13- CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

### II. MỤC TIÊU, QUAN ĐIỂM

#### 1. Mục tiêu:

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, địa phương, đơn vị để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quản lý bảo vệ và phát triển rừng, tập trung chỉ đạo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch BV&PTR, giai đoạn 2011- 2020 của huyện; kiểm soát chặt chẽ các quy hoạch, dự án có tác động tiêu cực đến diện tích, chất lượng rừng.

#### 2. Quan điểm:

- Quản lý, bảo vệ và phát triển rừng là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, nhất là đối với các địa phương có rừng; phát huy cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương các cấp để chỉ đạo thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch bảo vệ của huyện giai đoạn 2011-2020.

- Người đứng đầu các địa phương có rừng phải chịu trách nhiệm đối với các vụ phá rừng, cháy rừng, mất rừng trên địa bàn quản lý hoặc để cho các tổ chức, cá nhân cấp dưới vi phạm các quy định của pháp luật về QLBV&PTR.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP**

#### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về quản lý BV&PTR**

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR trong cán bộ và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa bàn xã, thôn, xóm và phong tục, tập quán của người dân, nội dung tuyên truyền phong phú, dễ nhớ, dễ hiểu, nhằm thu hút được nhiều người dân tham gia bảo vệ diện tích rừng hiện có. Ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng và phát động phong trào toàn dân tố giác tội phạm phá rừng, đốt rừng, khai thác rừng, lấn chiếm đất rừng; mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, chế biến gỗ, lâm sản trái phép.

#### **2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về QLBV&PTR.**

- Coi trọng công tác QLBVR và phát triển rừng ngay trên địa bàn thôn, xã, nhất là việc tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành, đặc biệt là UBND cấp xã và Kiểm lâm địa bàn trong việc thực hiện đầy đủ trách nhiệm của UBND xã theo tinh thần Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg, ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng.

- Gắn mục tiêu bảo vệ, phát triển rừng với hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện đời sống, nâng cao thu nhập, bao đảm đời sống, việc làm, an sinh xã hội cho người dân địa phương, nhất là người dân làm nghề rừng. Đẩy mạnh xã hội hóa, tạo thuận lợi cho người dân và các thành phần kinh tế cùng tham gia quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

#### **3. Rà soát, đánh giá, kiểm soát chặt chẽ các quy hoạch, dự án phát triển kinh tế xã hội có tác động tiêu cực đến diện tích, chất lượng rừng.**

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 1685/CT-TTg, ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn chặt phá rừng và chống người thi hành công vụ; Chỉ thị 31/CT-UBND ngày 27/12/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiểm tra, truy quét, thu giữ lâm sản trái phép; Tổ chức lực lượng thực hiện tốt các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm hạn chế thiệt hại do cháy rừng gây ra.

#### **4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát công tác QLBVR:**

- Tăng cường công tác kiểm tra việc QLBVR, phát triển và sử dụng rừng của các chủ rừng trong việc xây dựng và thực hiện phương án, biện pháp bảo vệ và phát triển rừng, phòng, chống chặt phá rừng, PCCCR trên diện tích rừng được Nhà nước giao quản lý bảo vệ.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tăng cường công tác tham mưu cho cấp ủy, UBND các xã thực hiện tốt công tác QLBVR và PCCCR trên địa bàn các xã; kịp thời phát hiện đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về rừng ngay tại cơ sở và thông báo cho người dân biết.

## **5. Công tác phát triển rừng:**

Chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ trồng rừng thay thế đã được Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt. Vận động, hướng dẫn nhân dân đẩy mạnh phong trào trồng rừng, trồng lại rừng ngay sau khi khai thác theo hướng kinh doanh gỗ lớn gắn với triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 16-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh đến năm 2020, định hướng đến năm 2025.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Đối với Chủ tịch UBND các xã.**

- UBND các xã, các cơ quan, đơn vị, các chủ rừng căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch cụ thể cho đơn vị mình để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đối với công tác QLBVR và phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã theo tinh thần Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 1685/CT-TTg, ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức hoạt động có hiệu quả các tổ, đội, quần chúng bảo vệ rừng với nòng cốt là lực lượng Dân quân tự vệ, huy động các lực lượng trên địa bàn xã kịp thời ngăn chặn các hành vi phá rừng và PCCCR theo phương châm “**4 tại chỗ**” (chỉ huy, lực lượng, phương tiện, hậu cần), kịp thời báo cáo lên cấp trên đối với vụ việc vượt quá quyền kiểm soát của UBND xã. Theo dõi, cập nhật diễn biến rừng và đất lâm nghiệp, thường xuyên kiểm tra việc sử dụng rừng, đất lâm nghiệp của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã quản lý.

#### **2. Phòng Nông nghiệp & PTNT.**

Hướng dẫn UBND các xã, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện chính sách, chế độ của Nhà nước về quản lý, sử dụng và phát triển rừng. Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra việc quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng của các chủ rừng. Tham gia giải quyết các vụ việc vi phạm Pháp luật về rừng với Hạt Kiểm lâm, chủ rừng và các cơ quan liên quan.

#### **3. Hạt Kiểm lâm Ven biển**

- Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy bảo vệ và phát triển rừng huyện có trách nhiệm thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra, đôn đốc, kiện toàn và chỉ đạo Ban Chỉ đạo các xã, lực lượng Kiểm lâm địa bàn, chủ rừng thực hiện các nội dung theo quy định trong Chỉ thị số 1685/CT-TTg, ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 30/3/2016 của Thủ tướng chính phủ và các kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR của UBND huyện, tỉnh.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo về Kế hoạch Bảo vệ và Phát triển rừng huyện kế hoạch kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo UBND các xã và các chủ rừng thực hiện chủ trương, kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR của huyện, tỉnh đề ra.

#### **4. Công an huyện.**

- Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa các lực lượng Hạt Kiểm lâm, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự huyện trong công tác bảo vệ rừng.

- Tham gia điều tra, nắm rõ các đối tượng phá rừng, khai thác gỗ, mua, bán, cất giữ, chế biến, kinh doanh lâm sản trái với các quy định của Nhà nước, nhất là những đối tượng cầm đầu đường dây khai thác, mua, bán, tiêu thụ lâm sản để có biện pháp đấu tranh, giám sát chặt chẽ và xử lý nghiêm minh.

#### **5. Ban Chỉ huy Quân sự huyện.**

Chi đạo Ban Chỉ huy Quân sự các xã phối hợp với lực lượng Kiểm lâm địa bàn, chính quyền địa phương thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét những đối tượng phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, theo Thông tư Liên tịch số 144/2002/TTLT-BNNPTNT-BCA-BQP, ngày 13/12/2002 của Liên Bộ về hướng dẫn việc phối hợp giữa các lực lượng Công an -Quân đội - Kiểm lâm trong công tác bảo vệ rừng.

#### **6. Phòng Tài nguyên và Môi trường.**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện kịp thời những hành vi vi phạm về đất đai, tham mưu cho UBND huyện xử lý các tổ chức, cá nhân lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép, sử dụng đất lâm nghiệp sai mục đích theo quy định tại Nghị định số 102/2014/NĐ-CP, ngày 10/11/2014 của Chính phủ.

#### **7. Đài Truyền thanh huyện**

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm và các ngành liên quan thường xuyên đưa tin về dự báo cấp cháy rừng trên các phương tiện thông tin đại chúng, viết bài tuyên truyền phổ biến Pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR, đồng thời động viên, cổ vũ kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR, phê phán những địa phương, chủ rừng thiếu trách nhiệm, buông lỏng vai trò trách nhiệm trong công tác QLBVR, để rừng bị phá, bị cháy.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 13- CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, các chủ rừng, Chủ tịch UBND các xã và thành viên Ban Chỉ đạo Kế hoạch bảo vệ phát triển rừng huyện nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường vụ HU- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT- UBND huyện (B/c);
- Hạt kiểm lâm Ven biển;
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- Các phòng ngành liên quan;
- Đài truyền thanh huyện (T/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đình Tuy**